Quando, et quomodo possint, vel non, conjuges facere divortium, *num. 76.*

Conjuges opus conjugale exercentes ob solam voluptatem non vacant culpa veniali, at si in alia persona velut præsentem quis se morose delectet, peccat mortaliter, et addit novam speciem adulterii in confessione explicandam, *num. 77 et 78.*

Delectatio morosa de conjugio inter conjuges præsentem, dummodo absit periculum pollutionis, non est peccatum mortale, neque si de materiali copula altero conjugum absente cogitans, in re cogitata morose quis delectetur, *num. 79 et 80.*

Omnes tactus, oscula, amplexus, turpiloquia, aspectus lascivi, et hujusmodi, quæ fiunt inter conjuges sine ordine ad copulam, si fiant cum periculo pollutionis in uno, vel altero, vel pertineant ad sodomiam quamdam inchoatam, sunt peccata mortalia, alias non sunt nisi venialia, *num. 81.*

Conjuges, an, et quas donationes possint sibi invicem facere, vide *verb. Donatio, art. 2, a num. 15 ad 29.*

Quoad ea quæ concernunt bona conjugum, vide *verb. Bona, art. 4, num. 1 ad 37.*

Quibus prius subvenire debeant conjuges in extrema, gravi, et communi necessitate, vide *verb. Necessitas, a num. 25 ad 37.*

Ad quem conjugum spectet proprietas, et dominium dotis, et quid de ipsa in variis casibus, vide *verb. Dos, art. 1 et art. 3 per tot.*

Alia ad rem, *verb. Adulterium, verb. Bona, art. 4, verb. Debitum conjugale, verb. Delectatio morosa, verb. Divortium, verb. Donatio, verb. Luxuria, verb. Maritus, verb. Impedimentum matrimonii, verb. Matrimonium, verb. Necessitas, verb. Sepultura, verb. Tactus, verb. Uxor.*

#### CONNURUS.

Connurus quæ sit, vide *verb. Affinitas, art. 1, sub num. 16.*

#### CONSANGUINITAS.

Vide *verb. Impedimenta dirimentia Matrimonium, et verb. Cognatio.*

#### CONSCIENTIA (II, 1221).

Ad articulum conscientia adduntur ea, quæ probabilissimum apprimè confutant et prosternunt ad ea convellenda, quæ auctor spargit in sequentibus de conscientia sententiis. Vide additiones theologi Romani, ad *verb. Conscientia per tot.*

Conscientia quid sit, et quæ differentia inter eam et synderesim, necnon quoad esse nominis elucidatur, *verb. Conscientia, num. 1 ad 6.*

Conscientia melius definitur, atque dividitur, in *num. 127 et seqq.*

Conscientia partim respicit opera nostra præterita, partim instantia, seu futura, et qualiter, *num. 7 et 8.*

Conscientia est intrinseca, et proxima regula, juxta quam homo tenetur dirigere suas actiones, ut lex est extrinseca, et radix unde oritur bonitas vel malitia objecti, *num. 9 et 10.*

Regulæ proponuntur, quibus unusquisque potest bene suam formare conscientiam, in additionibus ad *verb. Conscientia, num. 166.*

Potest contingere ut actus sit bonus, et objectum in se malum, et e contra; sed actus intellectus practici, quo judicat aliquid esse bonum, vel malum, aut indifferens in genere moris, et ut tale illud proponit voluntati, vocatur *Conscientia, num. 11 et 12.*

Conscientia dividitur in rectam, erroneam, dubiam, probabilem et scrupulosam; ac primo quid sit recta, quid erronea, cum hujus subdivisione in vincibilem et invincibilem, *num. 13 ad 17.*

Conscientia erronea, sive sit vincibilis, sive invincibilis, obligat negative ad actum dictatum, et invincibilis ad eum obligat etiam positive, *num. 18 et 19.*

Conscientia erronea vincibilis, non solum non obligat positive, ut eam sequamur, sed neque licite ipsam sequi possumus, obligat tamen, ut eam deponamus, ita ut sive juxta eam, sive contra eam agamus, semper peccemus, *num. 20.*

Qui peccat ex conscientia erronea, peccat peccato ejusdem speciei, et qualitatis, quam intellectus judicat, *num. 21.*

Conscientia erronea censuræ inducit quidem gravius peccatum, non autem censuram. Vide *verb. Excommunicatio, art. 11 sub num. 1.*

Conscientia dubia quæ sit, et quæ differentia inter eam et probabilem, cum divisionibus dubii, ac declarationibus variam ejus divisionem indicantibus, *n. 22 ad 30.*

Qui operatur cum conscientia speculative dubia juris, vel facti, non peccat, si practica judicet opus illud esse hic et nunc sibi licitum, at cum practice dubia, peccat pro qualitate dubii, et in ea specie peccati, de qua dubitat, *num. 31, 32 et 33.*

Confutatur auctor *num. 32, in addit. ad verb. Conscientia, num. 163.*

Practice dubius debet suam actionem suspendere, donec re mature, sed humano more examinata, dubium prudenter deponat, formando judicium determinatum de honestate actionis hic et nunc exercendæ, *num. 34.*

Si re mature examinata adhuc maneat dubius pro utraque parte, et reperiat in talibus circumstantiis, ut debeat necessario operari, tunc si nequeat dubium deponere, debet eligere id, in quo non est periculum peccandi, aut id, quod est minus malum, *num. 35.*

Si autem utrumque malum appareat ipsi æquale, et reperit in necessitate operandi nequeat discernere, quodnam de duobus malis sit majus, vel minus malum, tunc potest eligere quod vult, *num. 36 et 37.*

Pro regulis generalibus ad rationabiliter deponendum dubium, quando propria materia motiva non suppetunt, exponuntur duo usualiora axiomata ex jure communi deprompta, scilicet: *In dubiis*